
 
 
 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 123 del  Reg. 

 

Data 18.09.2018 

OGGETTO: Revoca incarico legale conferito con delibera di Giunta 
Municipale n. 07 del 16.01.2016. 
 
 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di settembre alle ore 11,41 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:     

1) Antonino Cappadona  Sindaco 

2) Filippo Monforte   Vice Sindaco 

3) Mario Basilio Casella   Assessore 

4) Federica Lupica Rinato  Assessore  

Totale 

 
 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 X   COPIA 
 

Presente Assente 

X  

X  

X  

X  

4 / 



Proposta Area Amministrazione 

n. 29 del 18.09.2018 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
PREMESSO che il Comune di Floresta non è dotato di un Ufficio legale interno che possa 
fronteggiare con competenza e tempestività il flusso del contenzioso che vede coinvolto l’Ente sia 
come parte attrice che come parte resistente; 
 
CONSIDERATO  che il contenzioso che riguarda il Comune di Floresta ha assunto nell’ultimo 
periodo di un'accentuata serialità, avendo come oggetto diversi ambiti concernenti questioni civili, 
(riguardanti il risarcimento per danni), monitorie (riguardanti il pagamento di presunti debiti)  
amministrative  (relative a gare di appalto) e  tributarie; 
 
CONSIDERATO  che, per il suo numero, tale contenzioso ha richiesto l'affidamento di numerosi 
incarichi legali che hanno comportato, in termini economici, un dispendio di risorse in termini di 
impegni contabili rilevante per un Ente come Floresta; 
 
RICHIAMATA, tra le altre, la deliberazione di G.M  07  del 16/01/2016 con la quale è stato 
conferito l’incarico all’avv. MASCALI SANDRO per assistere il Comune innanzi al Tribunale di 
Patti avverso l’atto di citazione del 26 ottobre 2016 depositato dal Sig. Calà Scarcione Carlo. 
 
PRESO ATTO che al fine di ottenere una gestione unitaria e razionale del contenzioso sopra 
indicato, che miri a coniugare i principi di tempestività, efficienza, efficacia ed economicità 
dell’azione amministrativa, questa Amministrazione intende avvalersi di un solo Studio legale che 
possa al contempo gestire l’intero flusso legale presente e futuro ivi compresa pertanto anche la 
gestione del contenzioso oggetto dell'odierna revoca; 
  
CONSIDERATO pertanto che è volontà dell’Amministrazione individuare un solo Studio legale    
al quale conferire il servizio legale concernete l’intero contenzioso che vede coinvolto il Comune di 
Floresta; 
 
VISTI i sotto riportati pareri: 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA NELLA  LEGGE 213/2012 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 

□SFAVOREVOLE 
                                                                                                           Il Responsabile Area Amministrativa 

                                                                                                                F.to    Sig. Anna Grazia Scalisi 

Floresta, 18.09.2018  

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
X - FAVOREVOLE 

□SFAVOREVOLE 

□ Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

 

                                                                                                                    Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                     F.to    Rag. Antonina Casella   

Floresta, 18.09.2018  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
VISTO  il D.lgs. 50/2016; 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

 



SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
Di prendere atto delle premesse; 
 
- Di revocare l’incarico conferito all’Avv MASCALI SANDRO . con riferimento al procedimento  
indicato nella parte espositiva; 
 
- Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrazione Generale al fine di adottare tutti 
gli atti conseguenti; 
 
Di notificare il presente provvedimento all’Avv. Mascali Sandro e di richiedere invio di parcella  
dettagliata relativa alle attività svolte per la liquidazione delle spettanze legali ove le stesse non siano 
state ancora liquidate in suo favore; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, l.r. 44/91, 
stante l’urgenza di provvedere. 
 
 Il Responsabile dell’Istruttoria 
  F.to  Sig.ra Anna Grazia Scalisi       Il Sindaco PROPONENTE 
                     F.to  Antonino CAPPADONA  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 

 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 

addotte in ordine al provvedimento proposto; 

 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto 
esposte in premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO 

F.to    Antonino Cappadona 
 
 

      Il Segretario Comunale        L’Assessore 
     F.to   Dott. Alberto Alfano                                                                                         F.to   Casella Ing. Mario 
  ________________________                                                                                       ___________________ 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno __________ per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al ___________ con il nr. cron. _____ 

 

 
Dalla Residenza comunale __________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 18.09.2018  Il Segretario Comunale
  

  F.to    Dott. Alberto Alfano  

 
 
 
 


